316. Est tamen duplex Difficultas; Prima est, an dissolvantur
sponsalia, quando fornicatio est involuntaria, quādo sponsa per
vim cognita est. Secunda est, an ob fornicacionē à spōsa existimata
Virgine ante sponsalia comissa, & post sponsalia à sponso cognita,
possint sponsalia ex parte sponsi dissolvi. Circa primā aliqui negant,
ratio est, quia sponsa in tali casu est inculpabilis, nec ceteris fregit
se fidem, nec in futurum suspecta redditur. Confirmatur, quia in si-
mili casu non potest uxor separari à thoro conjugali, nulla ergo ap-
paret legitima causa dissolvendi sponsalia. Tandem ita deducitur
ex *ca. desponsata 27. q. 2.* ubi sic habetur, *desponsatas puellas, & post
ab aliis raptas placuit erui, & reddi eis, quibus antea fuerat despon-
sata, etiam si eis à raptoribus vis illata confiteretur*, ita Covarr. 4. Decr.
1. par. 5. Tabiena verbo sponsalia q. 9. & alii. Communis tamen opi-
nio putat, posse dissolvi, ratio est, quia ista censetur notabilis mu-
tatio ex parte sponsæ, & ex qua vir dedecus grave pati potest, cū
vulgo satis infame sit, corruptam ducere in uxorem, præsertim
cū non ita facile constare possit sponsum per vim, & omnino in-
voluntarie cognitam esse, & quamvis etiam id constaret, & sponsa
in tali casu inculpabilis esset, adhuc tamen facta est talis mutatio
circa eam, propter quod merito sponsum eam repudiare potest; & hoc
clare deducitur ex *cap. Raptor 33. q. 1.* ubi sic dicitur, *Raptor peniten-
tiam publicam mulgetur, raptam vero si sponsus accipere noluerit, &
ipsa eodem crimine consentiens non fuerit, licentia nubendi aliis non
negatur*. Nec obstat textus in oppositum allatus, qui ibi agitur de
puellis per verba de presenti desponsatis, ubi Glossa advertit, nec
est simile de matrimonio, quia ut dictum est, multo facillius spon-
salia dissolvuntur, quam matrimonium quoad thorum. Ita Henric.
Sanchez, Tancred. Reginald. Gutierrez, Navarr. Coninch. Rodri-
quez, Ledesma, Becanus, Bonac. Hurtad. Stephanus S. Gregorio, &
Meld. in Quart. Sentent.

alii passim, qui etiam addunt, ob eandem Rationem sponsalia dis-
solvī posse ex parte sponsi, si spōsa permittat, se turpiter tangi, quia
eo ipso habetur omnino impudica, ac proinde vilior, & etiam quia
notabiliter frangit, sed in re gravi legem sponsalium, sic fidem, ob
fornicationem tamen sponsi vi sibi illata factam dicitur, sponsalia
non posse dissolvi ex parte sponsæ, quia non frangit fidem sponsa-
lium, neque sit notabiliter vilior in ordine ad matrimonium.

317. Circa secundam Difficultatem Paludanus cum quibusdam
aliis partem tuetur negativam, quod deducunt ex ca. *Quemadmo-
dum 2. de iure iurando*, ubi dicitur, sponsum non posse obicere
sponsæ fornicacionem sponsalia precedentem. Communis tamen
opinio affirmat, sponsum adhuc rescire posse, non quia sponsa fide
fregit, aut quia ob fornicacionem sponsalia precedentem in pos-
setum suspecta reddatur, sed quia adhuc per talem fornicacionem
est notabiliter vilior, quam si limitaretur à sponso. Quare sponsum in
tali casu graviter deceptus censeri debet, & quod tantum per erro-
rem confensus contraxit, aut error gravis causam dedit,
potest à decepto irritari; & ob eandem rationem propter fornicacionem
precedentem videtur exillimata honeste ante sponsalia
commissam, & postea cognita à sponso, potest sponsus a sponsa
rescire, quia scilicet illa fornicacione reddita est notabiliter
vilior, quamvis non tam vilis, ac putata virgo; Neque contra id ob-
stat prædictum *ca. Quemadmodum*, quia ibi aperte loquitur de for-
nicacione precedente cognita ante sponsalia, ubi Glossa ibi advertit
& passim Doct. exponunt sponsum autem è contrā ob fornicacionem
sponsi precedentem, quamvis ignoratam, & postea cognitam rescire
non potest, quia sponso non illam non est notabiliter vilior in
ordine ad matrimonium; Ita docent Sanchez, Tancred. Coninch.
Hurtadus, Capensis, & alii Auctores supracitati, licet oppositum
teneat Brancatus nosler loc. cit. d. 37. ar. 1. n. 43. 7. ac ratione solutus,
quia mulier semper suspecta remaneret de amore, ac fide viri, unde
exitum malum sortitur matrimonium, quia ratione addunt alii,
etiam propter tactū impudicos sponsi cum alia femina posse spon-
sam rescire; Hæc tamen ratio urget solum in casu, quo tales actus
sponsi cum altera fuissent adeo frequentes, ut indicarent animum
sponsi valde in alteram propensum, ut merito tibi meri possint, ipse
sponsus sit sponsam amatorem, & fidem ei non servaturus, in tali
enim casu si sponsa cum tali contrahere abhorret, & gravat fer-
ret, non videtur cogenda, à talis culpa demandata, ut advertunt Con-
inchius, Laym. Aver. Casp. & alii; extra verò talem casum à com-
muni opinione recedendum non est, ut quia id sponse non est dede-
cus, nam per eum modo actus vir non redditur ita infamis, ut nota-
naturatur sponsæ, nec ignominiosum esset sponse talem virum duci-
cere. Ac ut erat sponso talem mulierem ducere.

318. Septimo conveniunt Doctores, sponsalia quoque dissolvi
per lapsam termini constituti ad contrahendum matrimonium, si
terminus ille præfixus sit tanquam terminus finis obligationem,
ultra quem contrahentes obligari nolunt, dissolvi, inquam, ex parte
illius, per quem non steterit, quominus matrimonium iniretur,
Ratio est, quia prædictus terminus in tali casu ad id fuit assignatus,
ut eo transacto finitur obligatio, ergo is, per quem non steterit, ab
obligatione liber manet, quia obligari tantum voluit usque ad præ-
fixum terminum, & non ultra. Confirmatur, quia promissio non
obligat ultra promittentium intentionem, promittentes autem in
tali casu intentionem habuerunt obligandi se solum per tali termi-
no assignato. Tandem quia omnis contractus conditionalis defi-
ciente conditione eo ipso irritus est; ergo contractus sponsalium
cum ea conditione initus, si conditio deficiat, statim irritus est, &
ita habetur *ca. Sicut 22. de sponsalibus*, atque idem qui præfixit termi-
num in sponsalibus, & per eum non stetit, illo transacto non tenetur,
Alter verò, per quem stetit, non tenetur, illo transacto non tenetur,
in dicto *ca. Sicut*, quia tunc quamvis finita fuerit obligatio, ita per se
ex dictis sponsalibus obligatur tam per accidens, reddat, quod
debitur ex iniuria reddere, hoc autem limitant Sanch. Tancred. Pōc.
Bonac. Casp. & alii, quando alter abque iusta causa differt, nam si
alioqui sit legitime impeditus, sponsalia ex vi termini transacti
pæcise non dissolvuntur, quia legitime impedito non currit tempus
L. 1. C. de annali except. in fine; Alii verò, ut Navarr. Coninch. &
Hurtad. neque hanc limitationem admittunt, quia nempe sic vi-
detur, absque tali limitatione fuisse præfixus terminus, quate eo
lapso absolute sponsalia solvantur, Verum, ut notat *Averfa q. 8. sic.*
11. hæc res dependet ex intentione eorumdem contractantium, &
coniecturis de eorum mente, & circumstantiis postea occurrenti-
bus iuxta maiorem, aut minorem dilationem eius, qui iustam causam
habet, & maiorem, aut minorem incommoditatem, & mole-
stiam eius, qui expeditus est ad contrahendum. Quod si per utrum-
que stetit, non matrimonium sequatur, uterque manet liber, quia ia,
tali casu uterque iuri suo renunciavit censetur, & mutuo consen-
su sponsalia dissolvuntur.

Si verò terminus obligationi adiciatur, & præfixatur, non ad
finiendam obligationem, sed ad solidandum obligationis effe-
ctum, seu ad constitutum tempus, ut deinceps debitor in mo-
ta constituitur non solvendo, tunc lapsus termini obligationem
non extinguit; Ratio est, quia tunc terminus non fuit præfixus
Pp 2 ad

ad finiendam obligationem, sed tantum ad sollicitudinem eius effectum...

320 Octavo conveniunt Doctores, sponsalia quamvis iuramento firmata per discessum alterius sponsi in longinquas partes...

321 Sed Dubium est, quid agendum sit, quando sponsus non relicto sponsa...

322 Non conveniunt in super Doctores, ob impedimenta dirimentia...

supervenientia dissolvi posse sponsalia ex parte alterius, qui non fuit causa...

323 Disputant tamen Doctores an sponsus, qui post sponsalia contraxit impedimentum, tenetur impetrare dispensationem...

324 Decimo tandem conveniunt Doctores, sponsalia dissolvi posse per notabilem aliquam mutationem post sponsalia contracta...

325 Est tamen difficultas, an qui huiusmodi defectibus occulto laborat...

ARTICULUS PRIMUS.

An sit potestas humana ad inducenda impedimenta Matrimonii, & apud quos videatur.

328 Certum est apud omnes esse potestatem humanam ad statuenda impedimenta...

329 Nihilominus conveniunt Catholici omnes, ad id esse potestatem humanam...

qui nuptias reddunt non solum minus appetibiles, sed etiam perniciosas...

325 Aliud genus defectuum est eorum, qui reddunt quidem nuptias minus appetibiles...

326 Denique disputari solet; utrum propria auctoritate liceat ad sponsalia resiliere...

QUESTIO UNDECIMA.

De Impedimentis Matrimonii in genere.

327 Poquam in precedentibus de quidditate Matrimonii, & Sponsalium actum est...

Mel. in Quam. Sentent.